
Сведения о доходах, выплаченных налоговым агентом 

С 2023г. каждый налоговый агент обязан предоставлять в 

налоговые органы сведения о доходах физических лиц, признаваемых 

объектами обложения подоходным налогом, облагаемых по различным 

ставкам подоходного налога, включая сведения о льготах и суммах 
подоходного налога. Перечень сведений, предоставлять которые не 

требуется, установлен в ч.2 п.6 ст.85 Налогового кодекса Республики 

Беларусь. К ним относятся, напрмер, сведения: 

- о доходах в виде выигрышей (возвращенных несыгравших ставок); 

- о доходах, относящихся к государственным секретам, банковской 

тайне; 

- о доходах от реализации выращенной физлицом на своём участке 

продукции растениеводства; 
- о доходах от сбора и сдачи лекарственного растительного сырья, 

дикорастущих ягод, орехов, грибов и т.п.; 

- о доходах от сдачи вторсырья; 

- о займах, кредитах; 

- о компенсациях, освобождаемых от подоходного налога в 

соответствии с п.4 ст.208 Налогового кодекса; 

- о доходах от профсоюзных организаций, освобождаемых от 
подоходного налога в соответствии с п. 11-1 и п.38 ст. 208 Налогового 

кодекса. 

Сведения надо подавать обо всех физических лицах, которым 

выплачивался доход (это касается и граждан Республики Беларусь, и 

иностранных граждан, как признаваемых, так и не признаваемых 

налоговыми резидентами Республики Беларусь). За 2023 год срок их 

подачи - не позднее 01.04.2024. 

О порядке предоставления сведений, а также форме и формате их 
подачи читайте подробно на сайте МНС 

https://nalog.gov.by/individuals_income_2023/  
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